Súmula: "Solicito ao Executivo junto á

Secretaria de Assistência Social e
Cidadania, aos cuidados da Sra. Ruth
Frederico Gianezzi, estudos sobre a

possibilidade de aderir Campanha Semanal da
Valorização da Pessoa com Deficiência".

LMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

UERIMENTO N °  689/2015

Requeiro á Mesa, depois de ouvido o Douto Plenário na forma regimental vigente,
seja oficiado ao Excelentíssimo Engenheiro Jaci Tadeu da Silva, Prefeito
Municipal, junto à Secretaria de Assistência Social e Cidadania, aos cuidados

da Sra. Ruth Frederico Gianezzi, estudos sobre a possibilidade de aderir
Campanha Semanal da Valorização da Pessoa com Deficiência

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,
Senhoras Vereadoras.

A Semana da Valorização Pessoa com Deficiência tem como
objetivo principal promover a valorização e o fortalecimento das questões voltadas
à pessoas com deficiência, através de palestras, campanhas e divulgação,
trazendo para esta municipalidade um modelo de ações e promover a
acessibilidade e a inclusão. Gerando a conscientização da população itapeviense
no sentido de incluir a pessoa com deficiência, incentivar a capacitação, dar
oportunidades, divulgar campanhas preventivas e formar a cidadania no processo
de educação.

Este requerimento visa ampliar a assistência prestada aos
munícipes, em especial os portadores de deficiência física.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 13 de agosto de 2015.

Dr. PAUL OGIERIO1 DE ALMEIDA
"Proféssor PauIho - PV"

Vereador da Câmara Municipal de Itapevi

Assinatura

CÂMAR',

PROTOCOLO

1 3 AGO 2015

Rua Arnaldo Sergio cordeiro das Neves, 80 - Vila Nova J'apevi - Itapevi - SP - CEP: 06694-090
Fone: (11) 4141-4472 - wwwcamaraitapevi.sj,.gov.br